
  

 

 

 

 
 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称： 2024 年智能电网设备生产线改造项目  

建设单位（盖章）：国电南瑞科技股份有限公司   

编制日期：          2025 年 3 月               

 

 

 

 
 

中华人民共和国生态环境部制



  

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
2024 年智能电网设备生产线改造项目 

项目代码 2412-320156-89-02-806597 

建设单位

联系人 
[...]
《工业涂装工序大气污染物排放
标准》（DB32/4439-2022）表 3 

（6）大气环境影响分析结论 

根据现场踏勘情况，本项目周边 500m 范围内存在诚基花园丹佛小镇、

科嘉花园、江南青年城楚襄园等大气环境保护目标，本项目废气收集经处理

后通过有组织达标排放，废气经处理后得到有效削减，对周边 500m 范围内

敏感点影响较小，对区域环境空气质量影响较小。 

建议建设单位日常运营过程中要加强管理，定期对废气处理措施进行检

修，定期更换滤芯、活性炭，确保废气稳定达标排放，以减轻项目对周围大

气环境的影响。 

2、废水 

（1）源强核算 

本项目用水主要为钢网清洗纯水制备，产生钢网漂洗废水。钢网清洗废

水经生产 3 号楼现有“气浮+沉淀”废水预处理设施处理后，排入厂区综合污水

处理站，经处理达到接管标准后汇入市政管网接管至开发区污水处理厂，尾

水达一级 A 后排入秦淮新河。 

钢网清洗用水：本次技改新增钢网清洗工艺，分为清洗和漂洗。本项目

钢网清洗使用清洗剂用量为 2t/a，清洗液由清洗剂：自来水=1:3 调配而成，



  

57 

清洗液在清洗槽（60L）内循环使用，定期补充新的清洗液。清洗液每半个

月更换一次，作危废暂存处置。钢网使用清洗液清洗后，使用自来水进行漂

洗。漂洗液（自来水）在漂洗槽（60L）内循环使用，定期补充新水。漂洗

液每周更换一次，年更换 52 次，漂洗废水（0.06*52=3.12m3/a）经生产 3 号

楼“气浮+沉淀”废水治理设施预处理后排入厂区综合污水处理站。根据类比

及参考《电子工业污染物排放标准》(征求意见稿)(编制说明)，钢网漂洗废水

水质为 COD 500 mg/L、SS 300 mg/L、LAS 15 mg/L。 

本项目废水污染物产生及排放情况见下表 4-13、表 4-14。 



  

58 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

表 4-13 建设项目新增水污染物产生及排放情况一览表 

污水种类 
产生
量 t/a 

污染物名
称 

产生情况 

治理措施 

接管情况 

去向 浓度
（mg/L） 

产生量
（t/a） 

浓度
（mg/L） 

接管量
（t/a） 

钢网漂洗废水 3.12 

COD 500 0.00156  
“气浮+沉淀”预处理
+厂区综合污水处理

站 

200 0.00062  江宁开
发区污
水处理

厂 

SS 300 0.00094  120 0.00037  

LAS 
15 0.00005  7.5 0.00002  

表 4-14 新增污水接管及最终排放情况表 

废水量 污染物名称 

接管情况 最终排放情况 

接管量（t/a） 
接管浓度
（mg/L） 

接管浓度限值
（mg/L） 

排放量（t/a） 
排放浓度
（mg/L） 

3.12 

COD 0.00062  200 500 0.000156 50 

SS 0.00037  120 400 0.000031 10 

LAS 0.00002  7.5 20 0.000002 0.5 
 



  

59 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

（2）地表水环境影响分析 

1）本项目废水排放情况 

本项目产生的废水主要为生产废水，钢网漂洗废水经生产 3 号楼“气浮+沉淀”

预处理后经厂区综合污水处理站预处理后进入市政管网，接管至江宁开发区污水

处理厂，尾水排入秦淮新河。本项目污水接管口已根据江苏省环保厅《江苏省排

污口设置及规范化整治管理办法》进行规范化设置。 

表 4-15 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序
号 

废
水 

类
别 

污染物 

种类 

排放
去向 

排
放
规
律 

污染治理设施 

排放
方式 

排放口
编号 

排放
口设
置是
否符
合要
求 

排
放
口
类
型 

污染治
理设施
编号 

污染
治理
设施
名称 

污染
治理
设施
工艺 

1 

钢
网
漂
洗
废
水 

COD、
SS、
LAS 

江宁
开发
区污
水处
理厂 

间
歇 

TW001 

生产
3 号
楼现
有
“气
浮+

沉
淀”

预处
理设
施 

气浮
+沉
淀 

间接
排放 

DW001 是 

一
般
排
放
口 

表 4-16 项目完成后全厂废水污染物排放信息表 

序
号 

排放口
编号 

污染物 

种类 

技改项目
排放浓度
（mg/L） 

技改项目
新增年排
放量

（t/a） 

以新带
老削减
年排放
量

（t/a） 

现有项
目年排
放量

（t/a） 

技改后全厂年排
放量（t/a） 

1 DW001 

COD 200 0.00062 0.035756  106.045 106.009864 

SS 120 0.00037 0.013604  61.0774 61.064166 

NH3-N / / / 12.2132 12.2132 

TP / / / 1.4296 1.4296 

动植物
油 

/ / / 3.53 3.53 

LAS 7.5 0.00002 0.000461 0.017 0.016559 

表 4-17 项目完成后全厂废水间接排放口基本情况表 

序
号 

排放口
编号 

排放口 

地理位置 
废水排
放量
（万
t/a） 

排
放 

去
向 

排
放
规
律 

间
歇
排
放
时
段 

受纳污水处理厂信息 

经度（°） 
纬度
（°） 

名
称 

污染
物种
类 

国家或地
方污染物
排放标准
浓度限值
（mg/L） 

1 DW001 118.775962 31.908196 2.905954 江 间 / 江 pH 6-9 



  

60 

宁
开
发
区
污
水
处
理
厂 

歇 宁
开
发
区
污
水
处
理
厂 

COD ≤50 

SS ≤10 

NH3-N 5（8*） 

TP 0.5 

动植
物油 

1 

LAS 0.5 

2）监测计划 

建设单位为固定污染源排污许可登记管理单位，参照《排污单位自行监测技

术指南 总则》（HJ819-2017）及《江苏省污染源自动监测监控管理办法（2022 年

修订）》中相关要求，项目完成后全厂废水总排口废水污染源监测情况具体，见

下表。 

表 4-18 废水监测计划表 

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行标准 

综合 

废水 
废水总排口 

pH、COD、流量 
在线监测
（已安装） 

江宁开发区污
水处理厂接管

标准 
悬浮物、氨氮、TP、动植物

油、LAS 
1 次/年 

（3）水环境保护措施可行性分析 

1）“气浮+沉淀”预处理 

钢网漂洗废水中污染物主要是 COD、SS、LAS(阴离子表面活性剂)。拟采用

“气浮+沉淀”以去除大部分的阴离子表面活性剂和悬浮物，经预处理后的废水排入

厂区综合污水处理站。预处理具体流程如图 4-2 所示。 

 

图 4-3 钢网清洗废水预处理流程图 

钢网漂洗废水首先进入废水收集池，收集池作为废水收集和短期贮存场所，

同时用于均衡水质水量。气浮池内设反应区和气浮区，在反应区内加入絮凝剂，

使表面活性剂及悬浮的小颗粒固体通过絮凝反应结合成为大颗粒固体，然后自流

进入气浮区，通过加压溶气气浮过程被去除。气浮池出水自流进入斜管沉淀池，

以去除前期絮凝产生的大颗粒物。沉淀池出水汇入厂区污水处理站。本工艺对 



  

61 

LAS、SS 的去除效率分别为 60%、50%。 

表 4-19 “气浮+沉淀”预处理装置设备清单一览表 

序号 项目名称 规格 单位 数量 

一 沉淀收集池 

1 不锈钢收集桶 有效容积 1.5m3 个 1 

2 废水提升泵 
Q=10m3/h，H=10m，

N=0.75kW 
台 2 

3 浮球液位控制 / 套 2 

4 转子流量计 / 套 1 

5 回流装置 / 套 1 

二 一体化气浮机 / 座 1 

1 PAC 加药装置 
含溶药桶、搅拌机、

计量泵 
套 1 

2 
PAM 加药装

置 

含溶药桶、搅拌机、
计量泵 

套 1 

3 
消泡剂加药装

置 

含溶药桶、搅拌机、
计量泵 

套 1 

4 成套气浮装置 
含反应区、 刮渣机、 

溶气罐等 
套 1 

三 斜管沉淀池 

1 斜管沉淀池 材质：碳钢防腐 座 1 

2 斜管 / m³ 1 

3 斜管支架 / m³ 1 

4 排泥装置 / 套 1 

5 
挡板、三角堰

板 
/ m 4.5 

四 污泥池 

1 不锈钢收集桶 有效容积 1.5m3 个 1 

现有生产 3 号楼“气浮+沉淀”预处理措施设计处理能力为 0.5m3/h（1500m3/a），

生产 3 号楼现有项目需“气浮+沉淀”预处理废水量为 36.4m3/a，富余废水处理能力

（1463.6 m3/a）满足本项目 3.12m3/a 水量处理需求。因此，本项目钢网漂洗废水

依托现有生产 3 号楼“气浮+沉淀”预处理设施可行。根据“气浮+沉淀”现状运行情

况，“气浮+沉淀”预处理装置可稳定处理清洗废水。 



  

62 

2）厂区污水处理站 

本项目产生的废水主要为生产废水，钢网漂洗废水经生产 3 号楼“气浮+沉淀”

预处理后经厂区综合污水处理站预处理后进入市政管网，接管至江宁开发区污水

处理厂，尾水排入秦淮新河。厂区污水处理站废水处理量为 2000m3/d，现有项目

处理量为 1163 m3/d，余量为 837 m3/d，本项目产生废水平均水量为 3.12 m3/a，厂

区综合污水处理站剩余处理规模能满足本项目废水处理需求。 

厂区污水处理站处理工艺为“集水池+格栅+隔油+A2/O+二沉池”，参照《排污

许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）表 B.2 电子工业排污单

位废水污染可行技术参考表，中和调节法、生化法为厂区综合污水（生产废水处

理设施出水、生化污水处理设施出水）防治可行技术。根据污水处理站现状运行

数据，厂区污水处理站可稳定处理厂区综合污水，接管废水稳定达标排放。 

 

图 4-4 厂区污水处理站废水处理工艺流程图 

3）江宁开发区污水处理厂 

开发区污水处理厂位于将军山风景带东侧，秦淮河畔，开发区的北侧，服务

范围为江宁开发区内的生活污水和工业废水（生活污水约占 7 成），总规模为 8

万 m3/d，其中一、二期 4 万 m3/d（2003 年建成），三期 4 万 m3/d（2009 年建成），



  

63 

2018 年完成提标改造（余量 9000m3/d）。污水厂原一期采用奥贝尔氧化沟，二期

采用 A2/O，三期采用双氧化沟工艺为主的二级生化处理工艺，提标改造后在保证

前三期工艺不变的情况下，结合开发区污水处理厂的实际情况，优化生化处理单

元，新增深度处理及再生水回用单元，采用“微絮凝（絮凝）+过滤（反硝化）+消

毒+再生水回用或尾水排放”工艺，以提高 SS、TN、粪大肠菌群的去除率。污泥处

置采用浓缩-机械脱水后送往江宁开发区污水处理厂集中处理。其中再生水回用设

计规模 2 万 m3/d，用于厂内自用、城市的道路浇洒和绿化，其余 6 万 m3/d 就近排

入秦淮新河，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

的一级 A 标准。 

 

图 4-5 开发区污水处理厂一期、二期工艺流程图 

 

图 4-6 开发区污水处理厂三期工艺流程图 



  

64 

本项目建成后，厂区综合污水处理站处理达标后综合污水接管至江宁区开发

区污水处理厂集中处理，尾水最终排入秦淮新河，其可行性分析如下： 

①水量可行性分析 

开发区污水处理厂总处理规模 8 万 m3/d，目前污水处理厂尚余 9000 m3/d，本

项目废水排放量约为 41.52 m3/a（0.166 m3/d）仅占污水厂剩余处理能力的 0.0018%，

能够满足要求。 

②水质可行性分析 

本项目主要产生生产废水，经厂区内生化处理达标后能达到开发区污水处理

厂的接管要求，不会对污水处理厂的生化处理系统产生不利影响。 

③管网、位置落实情况及时间对接情况分析 

本项目位于南京江宁经济技术开发区诚信大道 19 号，本项目在现有厂房内进

行依托现有管网，厂区内区域污水管网已经铺设到位，项目污水能够排入江宁区

开发区污水处理厂。 

综上所述，本项目废水排放量在水质、水量上均满足开发区污水处理厂的接

管标准，从运行时间、处理余量、接管要求等方面分析本项目废水具有接管可行

性。故本项目废水经预处理达标后接管至江宁区开发区污水处理厂，经深度处理

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入秦

淮新河，对周围水环境影响较小。 

（5）地表水影响评价结论 

项目污水排放浓度低，水质简单，不会对污水处理厂运行产生冲击负荷，目

前污水处理厂有足够的能力接纳本项目废水。综上所述，本项目的污水得到合理

处置，对受纳水体秦淮新河影响较小，不会改变其水环境功能级别，水质功能可

维持现状。 



  

65 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

3、声环境 

（1）源强 

本项目建成后厂房内高噪声设备主要有激光打标机、钢网清洗机、自动铆接机、三防涂覆机、曲线分板机等；噪声级

约 60-85dB(A)。主要噪声设备及噪声值见表 4-20。 

表 4-20 本项目主要噪声源强调查清单（室内声源）  单位：dB(A) 

序
号 

建
筑
物
名
称 

声源名称 

声功率
级/dB

（A） 

声源
控制
措施 

空间相对位置/m 

距室内边
界距离/m 

室内边界
声级/dB

（A） 

运
行
时
段 

建筑物
插入损
失/dB

（A） 

建筑物外噪声 

X Y Z 

声压级
/dB

（A） 

建筑
物外
距离 